46,016.

לְאַבָּדָה  
בְּנֵי  
כְּפָרָה  
עֲזָרָה  
רָאַתָּה  
שְׁמָה

41

ORO

Brevis quædam historia  
**PROPTITIA-**  
**TORII,**

Consentiente amplissimâ facultate Philoso-  
phica in Reg. Academ. Pernaviensi  
Sub PRÆSIDIO,

V: Cl:

M. ERICI FAHLENII,  
Græc. & OO. LL. Prof. ordin.

Decani spectabilis  
Publicæ bonorum disquisitioni modeste  
ventilandam fistit

In Audiorio GABRIEL HERLIN,

Reval.  
In Auditorio Majori die Februario,  
Anno O. R. M. DCC. III.

Pernaviae, excud. Joh. Ioseph. Haer.

Reg. Acad. Typograph.

5064. 1.

41

i 31931012

Reverendissimo Patri ac Domino

# Dno. JACOBO

LANG,

S.S. Theologiae Doctori Celeberrimo, Duca-  
tus Esthonie, civitatisq; Revaliensis Praesuli longe meri-  
tissimo, Consistorii Ecclesiastici Praesidi gravissimo, Re-  
gii Gymnasi pariter & Scholarum Ephoro vigilan-  
tissimo, Mæcenati summo, ætatem devenerando,

III &  
Incliti Emporii

Revaliensis

MAGISTRATUI Amplissimo  
VIRIS

Nobilissimis & Consultissimis

Dominis Patronis & Promotoribus  
meis, devotæ mentis obsequio

jugiter Colendis.

Exiles hasce studiorum meorum primitias in  
signum piæ mentis & submissæ observantiae cum voto  
ardenti pro constanter perennatura vestra prosperitate.

Offero ac consecro

Reverendissimi &  
olissimorum nominum Vestrorum

Humillimus & observant. cultor  
Gabr. Herlin, A. & B.

Est. 14067

13 (8)

## §. I.

Ecclesiam priscam populi Judaici  
υπὸ τῆς στοχείας τῆς πόστου διδόγλωσσην, & promissum  
Messiam cum suis officiis & beneficiis sub involu-  
lucris umbrisq; legis ceremonialis contemplariem,  
singularibus quibusdam περιπονήσις ac prærogativis  
DEUS O. M. fovere & exornare, & ab omnibus aliis  
gentibus, cultui idololatrico addictis, separare ac di-  
stinguere voluit. Ex iis quanquam numero non  
pauca & exigua sunt: tamen hoc vel præcipuo loco  
jure videtur censendum, quod non tantum, modo  
prorsus gratioſo & extraordinario inter ipſos versari  
ac ambulare fuerit dignatus, sed & absoluti ad instar  
status cuiusdam œconomici formam instituere; imo  
si parabolam, Judæis hoc in negotio creberime usur-  
pari solitam, heic adhibere liceat, velut maritus apud  
suam matronam (qui ipſis loquendi mos est) pecu-  
liarem collocare στριῶσσαν. In finem hunc, ipſis de-  
fertum pervagantibus per Mosen tertum suum id in  
mandatis dedit, ut struerent sibi Tabernaculum, cu-  
jus is eslet scopus, sic exponente R. Nachmanide  
וְעַד כִּי בְּמַשְׁכוֹ הוּא מָקוֹם סְנוּחוֹת וְשִׁכְנָה ut foret locus  
pro fede & quiete specialis DEI praesentie. Hujus constru-

A2

ctio

Etio ut iis eo melius innotesceret, & Divinæ intentioni accuratius conformaretur, Dominus ipse Moses, dum per dies 40. in monte cominorabatur (a) exactissimum ejus typum conspiciendum exhibuit (b)

(a) Exod. 24. v. 18. (b) Exod. 25. § 26.

Quia id ratione factum sit, hujuscemodi propemodum verbis edicere conatur Scriptor facundissimus Philo lib. (γ) Tabernaculi apparatus ex oraculis in monte Moses didicerat, futuri adificii contemplatus ideas incorporeas, ad quam exemplar intelligibile oportebat designari sensibiles imagines. Et mox: Sic igitur forma exemplaris impressa est in mentem prophetæ designata latenter absq; illa materia, figuris invisibilibus. Posteaquam sic magnifici hujus Tentorii fabrica repræsentata fuerat, non defuere artifices, qui opus hoc strenue & feliciter adgredierentur. Inter quos in primis celebratur nomen Bezaleelis, qui, R. Aben Esra interpretante de eo scripturæ testimoniūm (δ), repletus erat scientia Arithmetices, Geometrices, proportionum, Astronomices, Physices & Pneumatices, adeo, ut (in iis) antecelleret omnes homines etatis sue. Habuit insuper sibi cognita arcana arcæ & Merææ; arcam enim respondere throno gloriæ: quod scriptoris γ Baal Turim acumen est. Cujus opinionis rationem adducit hanc, quod scriptura, cum ad singulorum tabernaculi vasorum commemorationem nude dixisset ψυχι, & fecit, solummodo ubi ad structuram arcæ pervenit, nomen exprimat artificis: Et fecit Bezaleel (ε) Hoc tam egregio Magistro, opem ipsi ferente Ahaliabo, unaquævis hujus sacriædificii pars cum omnibus suis locis, atriis, aulæis, tegumentis ac utensilibus apte & pulchre ad ideam, Mosi ostensam, composita atque

coor-

(a) Ezod. 24. v. 18. (b) Exod. 25. § 26.

(δ) Exod. 31. v. 3.

(ε) vid. plura de codem e- logia in Sobr parasc. Exod. פָּקֹדְרִי col. 398. edit. Lu- blin.

coordinata est, sicuti id ex graphica omnium descriptione in Tabernaculi historia cuvis legenti est obvium.

## §. II.

### Præfigurasse DEUM per portati-

lem hanc domum ejusq; contenta res abstrusas, sublimes & cœlestes Judæi ferme omnes unanimiter consentiunt. Unum duntaxat ex iis sufficit audire

R Aben Chaviv, ad tractat. Beracot cap. 5. (ε), ita differentem (ε) En P- fraededit. Cracov.

הנֵּה לְנוּ ח' צִוְּרוּ הַטְשָׁכָן וְהַכְּרָשָׁן וְכָל כְּלִיחָמָן תְּכֻנָּה וְהַשְׁלָחָן וְהַמְּבָחוֹת לְצִיוּרָם שְׁכִילִים וְלְחַכְמָה:

Exhibit nobis DEUS B. figuræ fol. 31. T be naclî, Sanctuarî, omnisi spæleotilis eorum (utpote) candelabri, mense & altarium in typos Spirituales, ad intelligendum ex illis veritates supernas. Quænam vero fuerint res illæ, quæ per ista visibilia Symbola adumbrantur, commentatores textus literales, Allegorici & Misticci inter se non convenire videntur. Inter primi generis interpres incliti nominis est R. Aben Esra. Is cum verba scripturæ vers. ult ex cap. 25. Exod. רְאֵה וְעֶשֶׂה בְּחַכְנִית אֲשֶׁר אָתָה בְּהָר explicaturus est, primo tædiosum & vagum instituit discursum de existentius hujus universi, earumq; speciebus variis, de anima ejusq; diversis in corporis partibus diversis: mox inde comparatione sumpta docere incipit, qua ratione DEUS gloriosus, qui suâ præsentia mundum universum replet, in loco uno magis quam altero suam potentiam exserat: dein ait in hujus Tabernaculi & arcæ structura grandia mysteria

ria latuisse, à DЕi Spiritu revelanda: Hominem in se gestare formam mundi superioris: exstisisse in Tabernaculo, quod appellat mundum intermedium, res octodecim, totidemq; iis respondentes in mundo superno, in microcosmo etiam reperiri totidem, adducens testimonium R. Saadiæ.

### §. III.

**A**llegorias qui sectantur, non uno modo in prodendis circa sacrarii hujus significationem ingenii sui argutiis procedunt, sed prorsus diversis, ut quidem apud eos in argumento hoc parum certi reperire liceat, liberæ ut plurimum ac arbitrarie commentandi methodo rationiq; insistentes. Exemplo id probatum dare in proclivi foret, nisi prolixitate sua parerent nauseam, imo & à Scopo nostro alienum esset; Nam nos heic rudem solummodo aliquam Propitiatorii συαγεαθιαν meditati sumus, ad quam ut planiorem pandereamus viam, non nisi maxime palmaria quædam ὑπουργία & prælimaria, usibus in sequentibus inservitura, de Tabernaculo in genere voluiimus præmittere. Suppedebunt autem largam exemplorum messem tum supra laudatus scriptor Philo Judæus locis variis, quibus Sanctuarii historiam persequitur, tum R. Schimeon in jalkut ad parasc. Exod. תרומה, qui, si lubet, heic consuli poterunt.

### §. IV.

### §. IV.

**A**ltius multo quam ceteri heic adsurgunt ipsorum Kabbalistæ, qui non tantum ad ideam superioris confectionis statuunt Tabernaculum inferius, sed & illud insuper addunt, quod non prius erectum sit superius, quam esset inferius fabrefactum. Dicunt, quod Moses viderit Metatronem aliquo post tempore in suo Sanctuario ministraturum, defungente Pontificis Maximi munere Michaelē in Tabernaculo Metatronis ad morem scil. eundem, quo vices suas obit Sacerdos Maximus superius in superioribus in Tabernaculo inquam occulto, quod non revelatur. Et hoc in mysterio mundi futuri. Tabernacula esse duo, unum absconditum & supernum, Metatronis alterum. Duos esse Pontifices, unum אֶחָד Lucem primam, alterum Michaelē in inferioribus (§), qui loci quantum concordent cum capp. 9. & 10. Ep. ad Hebr. benevoli Le<sup>(Sobad.)</sup>itoris examini & censuræ dijudicandum relinquimus.

### §. V.

**I**nter sacratissima autem & nobilissima universi Tabernaculi Mosaici οὐετήρα insigni in primis sanctitate & reverentia elucet conspicuum illud DЕi q; insedentis majestate gloriosum operculum, quo arcam scriptura obiectam fuisse memorat. Præterquam enim quod in parte Sanctuarii omnium sanctissima Cherubinis suis eminuerit, constituerit que

in Genes. edit. Lublin. col. 741. 2 in marg. 5 parasch. להן פקורתי col. 396.

que omnium sacerorum operum, quæ intra Tabernaculi ambitum disposita erant, quandam veluti coronidem, acutum præ cunctis reliquis Levitici cultus maxime notabilem & illustrem Expiatorium scil. coram eo perfectum fuisse, eundemq; ad hoc ceu ad genuinum suum correlatum respexisse, præeunte Scriptura tuto affirmamus. Utinam vero in hujus præclarissimi operis antitypo repræsentando, uti in aliis minoris sc̄epe momenti rebus arguti illi ac ingeniosi Iudaorum Magistri fidelem nobis mutuare vellent operam, liceret tum sanè gloriari satis auspicato ad elegantissimæ hujus materiae considerationem attulisse nos pedem; quandoquidem sic ex harmonia & testimoniis antiquitatis Judaicæ, quæ apud eruditos magni haud raro æstimari solent, præcipuorum aliquot scripturæ locorum orthodoxa explicatio, quæ ad propitiatorium tanquam cynoluram intendunt digitum, adversus pravas multorum detorsiones strophasque confirmari illustrariq; posset amplius, quo etiam patet non prorsus ingrata futura esset Theologiae studiosis præsens tractatiuncula. Verum heic id aperite fatendum erit, quantum meæ tenuitati adhuc constat, quod boni illi Doctores, mythicos nunc intelligo, in explicandis Propitiatorii arcanis partim nimis sint

(?) Vid.  
Sohar in  
Exod. pa-  
rasc.  
ויקרא  
col. 383.  
edit. Lu-  
blin.

parci steriles & jejuni, partim tam obscuri & intelle-  
ctu difficiles, dum omnia ad suas Sephiroth trahunt,  
ut paucis omnino, qui ad ea evolvenda accedunt, quæ  
de arcæ mysteriis apud eos scripta habentur, gloriari  
liceat, se ab iis abscedere doctiores (?). Consistet pro-  
pterea conatus hic noster in nuda & simplici vocum  
& Histo-

90  
& Historiæ analysi, prout ea apud Mosen ad literam enarratur. Ut autem ordinis servetur ratio melior erit textus ipse omnium primo proferendus, atq; ad ejus ductum singula quæ habitura erunt declaratio- ne opus, sub disquisitionem sunt producenda.

## Descriptio Propitiatorii.

Exod. Cap. XXV. vers. 17.

ועשית כפרת זחוב טהור אמרתים וחצי ארכה ואמרת וחצי רחבה 18: ועשיות שנים כרובים זחוב מקשר העשרה אתם משני קצחות הכפרת 19: ועשה כרוב אחר מקשר מושן זחוב אחר מקשר טהורה מקשרים בכנפייהם על הכפרת ופניהם איש אל איש אל הכפרת והוא פניו הכרובים 20: ונחתת את הכפרת על הארון מלמעלה ואל הארון התן את העוררת אשר אתן אליו 22: וגנוורתה לזר שם ודרךו את מעל הכפרת מבין שני הכרובים אשר על ארון העוררת את כל איש אצווה אותו אל בני שرارאל 23:

## Versio Tremellii & Junii.

Vers. 17. Faciesq; operculum propitiatorium ex auro puro duorum cubitorum cum dimidio longitudine sua, & sesqui cubiti latitudine sua. 18. Et facies duos Cherubinos aureos; contidente opere facito eos e duabus extremitatibus operculi ipsius propitiatorii. 19. Fac autem Cherubinum unum ex extremitate hinc, & Cherubinum alterum ex extremitate inde: ex operculo propitiatorio facilitate Cherubinos in duas extremitatibus ejus. 20. Sintq; Cherubini illi passus suis sursum versus obtegentes alis suis operculum illud propitia- torium,

torum, & faciebus suis oöversis unus ad alterum: versus ipsi in operculum propitiatorium sunt facies Cherubinorum.  
21. Impones autem operculum hoc propitiatorium arce ipsi superne, postquam in arca posueris testimonium illud, quod datum sum tibi. 22. Ubi conveniam tecum, & loquar tecum & superiore parte operculi propitiatorii è medio duorum Cherubinorum, qui erunt super arcam illam testimonii; quæcunque precepero tibi referendo filii Israëlis.

### §. VI.

**V**ocabulum Hebraicum, quo sacrum hoc arcæ operculum in textu allegato effertur, est, cujus significationem volunt alii derivare ex sensu Radicis in Kal tegendi, operiendi, pice obducendi: alii ex Piel, placandi & expiandi. Dupliciter ideo redi solet, nunc enim videoas verti & Tegumentum nunc Propitiatorium & Placitorium. Acceptationis prioris ratio evidens & clara est; ex textu namq; apparet, quod fuerit experimentum arcæ superne apertæ, eiq; instar laminatione impositum, quæ verba sunt Raschi & ben Melech. Significatui posteriori quadantenus patrocinatur dageß, mediæ radicali impressum, unde & LXX, qui voc. per כְּפָרָה per iazne plerumq; transferunt, nec non B. Lutherus, qui heic adhibet vocabulum auditu dulcisimum Gnadenstiel intuitu illius antitypi, alterum hunc priori anterulerunt. Utraque demum allatarum significationum posthabita ali verbali vocem hanc Hebraicam aptius quadrare existimat R.

Aben

Aben Esra; sic vero ipse disputat: כְּפָרָה in vicem erat operioris ait Japhet (verba רכפר עליו) (quæ p̄nū de expiatione peccatorum Iep̄pius occurrit) idem significare quod בְּסִוי דְּטָה obtectionem peccati. Mibi arridet ejus origatio a כְּפָרָה pretio redemptionis; quia expreſſe scribitur: & dabit quilibet redēptionis p̄tium pro anima sua ubi usurpatur p̄bras תְּכַפֵּר עַל נֶפֶשׁ וְתִכְפֹּר ut p̄tio hoc redēmatiā animas vestras. Nititur profecto unaquævis ex tribus hisce tam firmis, solidis & veritati rei congruis rationibus, ut, quænam debeat alteri præponi, præsertim cum ad eandem veluti metam tendant singulae, & ferme coincident, merito quis ambigat. Interim si una omnino esset eligenda, nobis placeret in primis ea significatio, quæ intermedio loco adducta fuit: quippe cum eandem non solum Apostolus vir Ἰωάννης, ut & interpres Syrus qui reddit Κώστα, quod Ιαστιώ ισπόστατος est, suo calculo adprobent; sed & celebratissimus ille ritus, à Pontifice in solemni expiationis die quorannis observatus huic sententiæ adstipuletur. Ubi enim describitur quomodo summus sacerdos ingressus Sanctum sanctorum digito suo in sanguinem jugulati juvenci intincto, sparserit semel sursum supra Propitiatorium versus orientem, & coram Propitiatorio deorsum septies, eoq; typo piamentum præstiterit pro suis populiq; peccatis; ibi (n)vid. verbum כְּפָר in pihel cum suo derivativo Pro-Lev.16. pitiare cum Propitiatorio haud aliter ac cum matre & Misch. filia conjungitur (n). Ad hanc sententiam ulterius jome cap. corroborandam adscribam quoq; pauca ex Philone, s. §. 3. (9) יְמִינָה, inquit, מִצְבָּה כָּלֵא תְּדַבֵּר יְהָנָן (9) pag. B2

טוֹרֵה erat aurum bonum, uti ad literam denotat. Aurum טור, quod cum in fornacem injectum fuisset, de essentia sua nihil amisit. Aurum שָׁרוֹת, quod tendi ו diduci potuit, sibi instar. Unde eo usi sunt ad res qualibet obducendas, veluti, cum pugillares ו tabella scriptoria cera inerstantur. כְּגֹר ita dictum quod venale expositum ob suam præstantiam clauderet omnes (reliquis) que ibi aderant auri (tabernas). פְּרִוָּם, quod illinebatur parietibus. Hec vox usurpata etiam reperiatur de argento (א) פְּרִוָּם כְּסֶף מַוְקָּם ad eo obducendum parietes domorum. Quare vero appellatur פְּרִוָּם? quia scilicet praes omnes auri species amitterent gratiam. Aurum כְּפָרָמָן R. Patriki dicit, sulphuri simile fuisse, quod igne accensum (fulgore suo purissimo radiat). In Joma autem (ב) fulgore simile fuisse margarite dicitur. Aurum פְּרִוָּם R. Schimeon adpellationis (ב) loc. causam prætexuit hanc, quod non dissimile videretur sanguini juvencorum: alii putant fuisse fructiferum.

### §. VIII.

**I**N verbis præcepti proximè sequentibus traditur illius mensura, quæ longitudinem & latitudinem, quod nim. in longum pateret duos cubitos cuncti dimidio, in latum vero protenderetur per sesqui cubitum, ut sic arcæ, quam congereret, quæ binas hasce dimensiones corresponderet ad amissim. Crassitatem quod attinet, illius quidem, etsi nulla ibidem mentio sit, existimant tamen Judæi, eam per bonam consequentiam ex totius fabricæ proportione non infeliciter & absurde erui posse. Philo de illa in hunc

(ג) p. 668. Arcæ operculum: hoc vocatur Propitiatorium. Et aho loco (ג): ὅπερ ἔστιν εἶναι σύβολον, Φυσικῶς εργάτης, τὸ ἱλεύτης γένος διαδικεῖται. Ηὔτωσερον δὲ, διανοίας πάλιν ἐν διατήρησι τῷ φόρῳ ὑψώθη ἀλογον ἄπειστον καὶ Φυσικῶν ἔστιν, αὐτοφίλας ἔργα τοῦ ἴστηντος στάλειν καὶ μαθαίξειν αἰχμῆν. Cujus (propitiarii) interpretatio si ad naturam applicetur, intelligi potest propitia DEI potentia, sicut ad mores referatur, significabit mentem sibi ipsi propitiam, quæ concepto amore modestiæ purgare se sciatur, compescatq; brutam, elatam & inflamatam arrogantiam.

### §. VII.

**M**ateriam, unde conflatum sit, exprimit versus 17. verbis clarissimis fuisse nim. aurum זהב, minimè vero lignum, auro utrinque obductum, unde construēta fuit arca, intra cuius limbus, quō supernè coērcebatur, operculum hoc uti jam dictum est, demissum fuit. Oportuit porro aurum hoc esse טהור, perfectum & purum, quod nim. cibano vel centies immisum, ne hilum quidem ex sua substantia deperderet. Id volunt Judæi (ipsa vocis significatione suffragante) cum in Joma (א) tum in Schemot Rabba (ב) ubi septem recensent appellativa, quæ speciei indicandæ causa voci זהב in scripturam Amstelodamis adjici solent. In loc. posteriori, qui à priori pau-Parasch. lulum discrepat, ita sese habent verba: Septem auri spe-35. fol. cieserant in Sanctuario (quarum hæc sunt nomina) aurum 152. fol. טוב. טהור. שָׁרוֹת. כְּגֹר. פְּרִוָּם. כְּפָרָמָן. Aurum טוב.

(u) p. 668 hunc modum differit (u): 7878 uñq̄ uñq̄ nq̄ πλάτος  
υενήνυται, Βαθός δὲ σὸν, ὅπου θεωρεῖν μέλισσα  
δύοις υενοι. Ejus operculi prōditur longitudo latitudi-  
que, altitudo non item, ut simile sit superficie ge-  
ometricæ. Hujus pericopes ne sensus obveniat pau-  
lo intricatior, juvabit etiam Judæos alios consulere,  
qui suam sententiam super dubio hoc prodiderunt.  
Est vero plerorumq; quantum ego cognoscere po-  
tui, mens eadem unde unum vel alterum allegasse sat  
erit. Propitiatorii longitudo ait Raschi, erat duorum cubito-  
rum cum dimidio, respondens longitudini arce & latitudini,  
ac imponebatur quatuor laterum supremis partibus. Licet  
autem in textu non scribatur aperte, quam fuerit crassum;  
tamen putant Rabbini nostri, crassitudinem illius fuisse palmi  
unius. Ipsi assentitur R. Schimeon in Jalchut (v): Pro-  
di & disce, inquit, (altitudinem) ex minimis inter vasa.  
Scriptum est: Et facies ei clausuram palmarem: Sicuti ibi  
palmi altitudo est; ita hic quoque.

### §. IX.

**U**T clarum evadat, qua ratione  
hoc cum arca cohæserit, & quale fuerit  
Schema integri, postquam mutuo copulata erant, audiendus iterum est Raschi, qui in commentario suo ad Exod. (x) hoc ipsum succincte delineat. Is verò sic loquitur: Bezaleel arcas tres construxit, duas ex auro, unam ex ligno, quarum unaquæq; habuit quatuor latera, laterumq; oras totidem, erantq; sursum versus patule. Ligneam in auream unam commisit, auream vero alteram intra ligneam banc deposituit, & hujus oram supremam aurum pretexuit.

Ex

(v) edit.  
Francof.  
fol. 100.  
pag. 6.  
col. 1.

(x) Bib.  
Buxt.  
fol. 92.  
col. 1.

Ex quo apparet, quod arca & introrsum & extrorsum fuerit  
prevestita. Circa labrum extimæ arce habuit in circuitu lim-  
bus speciem corone, eam cingentis. Ita enim arcam extimam  
confecerat, ut supra medianam emineret, extantiorq; hec pars  
crassiori Propitiatorii parti è regione responderet, & aliquan-  
tulum altitudine superaret, adeo ut Propitiatorium, quando  
crassioribus laterum partibus incumbebat, limbus tum emi-  
neret supra omnem crassitatem Propitiatorii, quantula demum  
illa erat, quod signum erat corone legis (o). Ad verba tex-  
tus versus 21<sup>st</sup> quod spectat, illa, ait Raschi ideo in textu  
adposita esse, ut sciret Moses, Propitiatorium non prius impe-  
ni debuisse arce, quam testimonium illi fuisset insertum.

### §. X.

**P**Ervenimus nunc ad consideratio-  
nem Cherubinorum, qui erant ornamenta Pro-  
pitiorii per quam eximia, eiq; miram quandam  
gratiam conciliabant ac venerationem. De his multi  
multa scripserunt, quæ omnia hic commemorare hu-  
jus loci non est. Præcipua quædam, quæ partim lu-  
cem fœnerari possunt textui, partim ab aliis non no-  
tata observavimus, sufficiet pro instituti nostri ratio-  
ne tetigisse. Jusserat DEus, ut fierent hi unum con-  
tinens & solidum opus cum מְקַשֵּׁה הַעֲשָׂה; ea enim horum  
mens est, כִּי הַכְפָּרָה opere continente facito eos,  
הַעֲשָׂו אֶת זְכֹרוּבָּם ut & eorum, quæ leguntur in verlu seq. 19. מְקַשֵּׁה הַעֲשָׂה ex propitiatorio facitote Cherubinoe, ut

(o) Vid. & Schemot Rabba edit. Amstelod. fol. 152. 1.

scil. non essent corpora separatim facta, & singularia, que extremitatibus Propitiatorii jamjam elaborata affigerentur, sed constituerent cum eo massam eandem, cuius media pars mallo pertunderetur; capita autem, seu partes extremae, ex quibus ad E- formarentur Cherubini, in altum protuberarent, (π). Notandum ad Exod. 25. ter de his in versu 19. adjiciuntur verba: *Fac autem vid. Ra- Cherubinum unum ex extremitate binc, & Cherubinum alterum ex extremitate inde*, posteaquam in versu priori dicendum fuerat: *Et facies duos Cherubinos è duabus extremitatibus Propitiatorii;* abscq illis enim facile quis in eam opinionem incideret, quod à binis ejus lateribus binos quoq oporteret stare Cherubinos, quod fallum foret, cuin fuerint non nisi duo, quorum unus prominebat ab extremitate hac, alter ab altera intervallo æquali. Per extremitates intelligi volunt (ε) latera longitudinis, vectes verò, quibus portaretur arca, in nodatos fuisse angulis laterum latitudinis. Raschi idem clare adseruerat ad Exod. 25, sed sui oblitus ad 1. Reg. 6. scribit, *summitati longitudinis eos impactos fuisse*, ut sic Cherubini protensa vectium capita ad latera latitudinis per passas suas alas secundum latera longitudinis utrinq congererent: debebant namq alæ Cherubinorum expandi, & quidem adeo in altum extolli, ut intercapedo inter infimas illarum partes & Propitiatorium ipsum complectentur spacium decem palmarum, quemadmodum hoc ex Tract. Talmud. Succa sc̄epe laudatus R. Schelemon Jarchi (σ) evincere conatur habetq aliquatenus adsententientem sibi Paraphrasten Uzielidem, cuius hæc sunt verba: *& Cherubini extendent alas suas ad capita usq sua, operientq alis suis*

(ε) Vid.  
Ab. Esra  
ad Exod.

25.

(σ) ad E-  
xod. 25.

suis Propitiatorum. Refertur porro de iis versu 20. quod obverterent facies suas alter ad alterum, imo & versus Propitiatorium eas dirigerent. Priora expositione non indigent. Posteriora autem hæc ita explicant commentatores Judæi, quod facies & obtutum suum figerent in Propitiatorii medium, itaním. ut capita ipsorum non erigerentur ad angulum rectum & perpendiculariter cum corporibus, sed ad πιλασιες v paulatim proclinarentur. Videsis R. Aben Esram (7), qui situs Cherubinorum multos pictores in eorum positura delineanda, ut alibi quoq in historia sacra alucinantes argueret erroris.

<sup>7) ad Ex-</sup>  
<sup>od. 25.</sup>

## §. XI.

**I**N certa aliqua figura simulacris hisce assignanda (quæ principalis est quæstio membris præsentis) mirum, quantum inter se dissentunt eruditæ, alijs alias, tacente heic scriptura, procudentibus formas. Ansam dubitandi præbuit ambigua vocis etymologia, de qua inter se transigere nequeunt. Omnia sententias recensere nimis foret prolixum, tædiosum nimis. In Lectoris tamen gratiam, ut liberè eligat, quamcunq voluerit, non pigrabor annotare potiores. Susplicantur aliqui vocab. כְּרוּבִים esse figuræ (ut loqvuntur Grammatici) compositæ: quidam contra pro simplici pugnant. Ex prioribus nonnulli vocem hanc ex כְּרֻבָּי servili & רֹב, quod propriè multitudinis, & quandam quasi valoris, potentie & roboris